



N<sup>o</sup> 47.

# DZIENNIK URZĘDOWY WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

*Ser vi si mus Leg um. . . .*

SUWAŁKI, dnia 23<sup>o</sup> Listopada 1833. roku.

*Wydział Służby Ogólnej.*

## KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Gdy kontrakt entrepryzy o dostawę materyałów pismiennych dla Bióra Kommissyi Wdzkiéy na rok 1833. z Starozakonnym Całko Rapsztein zawarty, z końcem roku bieżącego expiruje; przeto Kommissya Wdzka pragnąc zapewnić dla siebie dostawę takichże materyałów w ciągu roku 1834. podaie ninieyszém do publiczney wiadomości, iż w dniu 27. Listopada 1833. r. o godzinie 9. do 11. rano, w mieście Woiewódzkiém Suwałkach w sali posiedzeń Kommissyi Woiewódzkiéy na dostawę takichże materyałów pismiennych przez ciąg roku 1834. w formie Postanowieniem Rady Administracyjnéy Królestwa z d. 28. Maia 1833 r. przepisany, odbywać się będzie licytacya przez podanie sekretnych zapieczętowanych deklaracyy pod następującemi warunkami:

1. Przystępujący do licytacyi, na pewnoś dotrzymania jéy warunków, winien wedle wyż wyrażonego Postanowienia złożyć vadium w summie złp. 3000. w gotowiznie lub w listach zastawnych, licząc po złp. 75. za sto, które utrzymującemu przy licytacyi w ten czas będzie mogło być wydane, gdy na pewnoś dotrzymania warunków złoży w takiéyże summie wyrównywaiącą kaucyą hypoteczną, nieutrzymującym się zaś natychmiast zwróconą zostanie.

2. Dotychczasowy entreprenier odstępuje na rzecz Skarbu od należności za dostawę materyałów pobieranych, procentu 24. ztp. od sta; kto zatem większy procent postąpi, temu entrepriza przyznana będzie.

3. Dostawę materyałów entreprenier uskuteczniać będzie każdomiesięcznie z góry za awizacją przez Sekretarza Jeneralnego Kommissyi Wdzkiej wydaną, a należność za takowe po upływie miesiąca za podaniem udowodnionej likwidacyi, i po potrąceniu na rzecz Skarbu odstąpionych przy licytacji procentów, z Kassy Główny Woiewódzkiej za assygnacją Kommissyi Woiewódzkiej pobierać będzie.

4. Cena materyałów, po iakićy takowe Kommissya Wdzka płacić obowiązuc się, jest też sama iak w roku zeszłym, w Dzienniku Woiewódzkim z kwartału III. w Nr. 29. jest zamieszczona, w szczególności:

Cena artykułów dostarczać się mających jest następująca: 1. Papier welinowy ryza ztp. 60 2. Papier pocztowy ztp. 40. 3. Papier feindler ztp. 18. 4. Papier konceptowy ztp. 14. 5. Papier registrowy ztp. 46 6. Papier konceptowy wielki ręki ztp. 36. 7. Papier rysunkowy libra ztp. 36 8. Papier kolorowy libra ztp. 4. 9. Papieru registrowego wielkiego ryza ztp. 70. 10. Ambalażu ryza ztp. 30. 11. Atramentu czarnego garniec ztp. 6. 12. Atramentu czerwonego garniec ztp. 6 13. Szpagatu w dobrym gatunku funt ztp. 1. gr. 15. 14. Laku dobrego funt ztp. 9. 15. Laku średniego funt ztp. 7. 16. Laku ordynaryjnego funt ztp. 3. 17. Piór hamburowanych kopa ważąca łótów 9 ztp. 3. 18. Ołówek czarnych tuzin ztp. 3 19. Ołówek czerwonych tuzin ztp. 6 20. Swiec łoiowych kamień ztp. 36 21. Swiec woskowych funt ztp. 4 gr. 15. 22. Nici białych funt ztp. 3 23. Kadzidła Królewskiego funt ztp. 6 24. Jedwabiu kręconego łót ztp. 2. 25. Syczoryk dobrego gatunku ztp. 2 26. Nożycki wielkie do papieru ztp. 4. 27. Linia jedna ztp. 1 gr. 15. 28. Kopa opłatków ztp. 1. 29. Kałamarz i piasecznik drewniany ztp. 4. 30. Wosku funt ztp. 3. 31. Farby braunroth funt ztp. 1. 32. Szczotka do froterowania podłogi ztp. 5 33. Szczotka do zamiatania ztp. 8. 34. Baryłka do pakowania pieniędzy ztp. 1 gr. 6 35. Worek do pieniędzy na 3000. ztp. gr. 12. 36. Paki do pakowania listów zastawnych ztp. 2 37. Płótna grubego pakowego łokieć gr. 10. 38. Gwoździ kopa do obijania baryłek gr. 14.

5. Gatunek czyli dobroć materyałów zastrzega się taki, w iakich próby w czasie licytacji w Biórze Kommissyi Woiewódzkiej okazane będą.

6. Utrzymujący się przy entreprizie, a niedotrzymujący jej warunków, poniesie stratę nietylko w złożonej kaucyi, z której koszta za ogłoszenie nowy na jego risico licytacji realizowane być będą musiały, ale nadto za szkody i zawód dla Skarbu wyniknąć zład mogące, na całym majątku ruchomym i nieruchomym poszukiwanym będzie.

7. Koszta kontraktu i licytacji plus offerent przyjmie na siebie bez bonifikacyi.

8. Resztę warunków i informacyi każdy o entreprizę ubiegający się chcący, w każdym razie w Biórze Kommissyi Woiewódzkiej u Sekretarza Jeneralnego przeczytać i powziąć może, dla czego Kommissya Woiewódzka wzywa chęć mających, ażeby w terminie powyżey oznaczonym deklaracye swe podług formy poniżej umieszczonej, osobiście lub przez pocztę franco złożyli.

W z o r.

**DEKLARACYA.**

Wskutek ogłoszenia z d. Nr. podaję niniejszą deklaracyę, i obowiązuję się wziąć entreprizę dostawy materyałów pismienych dla Bióra Kommissyi Woiewództwa Augustowskiego w ciągu całego roku 1834. odstępując od należności za takowe wypłacać się mających procentu ztp. od sta (kwotę procentową wyraźnie wypisać należy), poddając

się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych objętych. Stałe moje zamieszkanie jest w N. pisarzem w N. dnia, miesiąca, roku (podpis).

Suwałki, dnia 6. Listopada 1833. r. Nr. 64,621. 831.

Referendarz St: Prezes *Kożuchowski*. Sekretarz Jlny *Nęciński*.

*Wydział Administracyjny.*

**KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.**

Domieszczając poniżej w wierzytelnym odpisie urządzenie Kommissyi Rządowy Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego, ochraniające pogorzalców od strat, iakich częstokroć doznają z utraty całkowitej bonifikacyi z przyczyny nastąpony prekluzyi z niedoniesienia w przyzwoitym czasie o pogorzalach, tudzież z późnego otrzymania bonifikacyi w razie późnego doycia likwidacyi do Dyrekcyi Jeneralney Towarzystwa Ogniewego, poleca niniejszem iak najmocnię wszystkim Wóytom Gminnym, Prezydentowi miasta Suwałk, i Burmistrzom Miast lub ich zastępcom, iżby takowe ściśle wykonywali, i w swych Gminach ogłosili, tak, aby przynajmnię punkta onego 1. 2. 3. i 4. do każdego mającego swoje budowle w Towarzystwie Ogniewem ubezpieczone, doszły do wiadomości.

Suwałki, dnia 11. Listopada 1833. r. Nr. 7,313. 1,501.

Referendarz St: Prezes *Kożuchowski*. Sekretarz Jlny *Nęciński*.

*Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego.*

Uważając, że częste do Kommissyi Rządowy zachodzą rekursa ze strony pogorzalców, którzy bądź z własny winy, bądź z zaniedbania Urzędników pozbawieni są wynadgroden dla zapadłego terminu prekluzyjnego do doniesienia o pożarze artykułem 40. Postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 28. Stycznia 1817. r. oznaczonego, lub też narażeni są na straty z powodu spóźnionego odesłania likwidacyi i akt pogorzeli; Kommissya Rządowa uznana za rzecz potrzebną ponowić wydanę w téj mierze rozporządzenia, dla tego poleca Kommissyi Woiewódzkiej, ażeby zarządziła ogłoszenie w Woiewódzkich Dziennikach następujących przepisów:

1. Każdy pogorzelec obowiązany jest zaraz po wybuchłym pożarze, a najdalej w godzin 24. po ugaszeniu onego, stosownie do przepisu artykułu 24 Postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 25. Lutego 1817. r. uwiadomić o wypadku tym miejscową Władzę Poliejną, to jest na wsi Wóyta Gminy, w mieście Burmistrza, Prezydenta, lub Kommissarza Cyrkułowego.

2. Jeżeli po tém doniesieniu nieodbiera bonifikacyi z Towarzystwa Ogniewego w ciągu dwóch miesięcy od daty pogorzeli, natenczas należy mu donieść o pożarze wprost od siebie Dyrekcyi Jeneralney Towarzystwa Ogniewego w Warszawie, do czego pozostawiony ma czas dwóch drugich miesięcy, i w tedy zastoniony jest od niebezpieczeństwa utraty wynadgrodenia, która nastąpiłaby stosownie do artykułu 40. Postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 23. Stycznia 1817. r. gdyby o nastąpony pogorzeli w ciągu miesięcy czterech Dyrekcyja Jlna Towarzystwa Ogniewego żadny nie miała wiadomości.

3. Jeżeli pogorzelec przed upływem czterech miesięcy wynadgrodenie na sobie przyznane, lub posiada przekonanie, że o nastąponym pożarze wiadomość urzędową drogą Dyrekcyi Jlny doszła, natenczas doniesienie to z jego strony nie staje się koniecznym.

4. Gdyby dowiedzioném było, że Urzędnicy sporządzone podług przepisów likwidacye pogorzeli dłużey nad dwa miesiące od daty pogorzeli przetrzymali, i dopiero po tym czasie takowe Dyrekcyi Jlny Towarzystwa Ogniewego przestali, pogorzelec doznający

zwłoki mocen będzie na zasadzie artykułu 39. Postanowienia z dnia 28. Stycznia 1817. r. poszukiwać na winnych szkody zład dla siebie wynikłéy, iako to: z opóźnionego czasu do budowy, utraconych procentów od summy bonifikacyjnéy, i t. p. któręy to szkody oznaczenie i przyznanie w drodze administracyjnęy ostatecznie nastąpi.

5. W żadnym przypadku Urzędujący dopuszczający się zwłoki w przestaniu likwidacyi, lub zaniedbujący doniesienia o pogorzeli, do zapłacenia summy assekuracyjnęy pogorzalcowi zmagleni bydź niemogą, lecz ulegają karom administracyjnym poniżęy wyszczególnionym.

6. Stósownie do tych przepisów wszyscy zabezpieczeni w Towarzystwie Ogniwém, ze względu na własny interes, pilnować się powinni, aby od szkody odinówienia im bonifikacyi z powodu niedoniesienia wprost Dyrekeyi Jlnéy Towarzystwa Ogniwego o pożarze byli zastónięci; za wszelkie bowiem pożary o których w oznaczonym artykule 40. cytowanego postanowienia czasie Dyrekeya Jlna Towarzystwa Ogniwego niebędzie zawiadomioną, wynagrodzenie zostanie odmówioném.

7. Każdy Wóyt, Burmistrz lub Prezydent obowiązany jest w sposobie i terminach artykułami 31. i następnemi Postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 28. Stycznia 1817. r. tudzież 24. i 25. Postanowienia z dnia 26. Lutego 1817. r. o pożarze Kommissarzowi Obwodowemu donieść, lub protokółą wraz z likwidacyami podług przepisów sporządzić. Oprócz tego zaś za każdym wydarzonym przypadkiem pożaru, Prezydent, Burmistrz lub Wóyt winien jest zaraz po ugaszeniu pożaru, a naydaley w dni trzy po takowym donieści o zdarzeniu tém wprost do Warszawy do Kommissyi Rządowéy Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświeccia Publicznego, tudzież do Dyrekeyi Jlnéy Towarzystwa Ogniwego, z wyszczególnieniem w tych dwóch ostatnich raportach pokrótce przy czynny pogorzeli, rodzaju i ilości spalonych budowli, ich właścicieli, numeru katastru, i summy assekuracyjnęy; zaniedbający Wóyt, Burmistrz lub Prezydent dokonania wyżęy wymienionych obowiązków, lub złożenia stóstownych raportów w terminach oznaczonych, ulegnie karze administracyjnęy od 5. do 30. złt. na raz ieden.

8. Kommissarze Obwodowi, tudzież Kommissye Woiewódzkie wskazane mają sposoby dopełnienia śledztwa pogorzeli w Postanowieniach wyżęy cytowanych, tudzież zakreślone terminy artykułem 36. Postanowienia z dnia 28. Stycznia 1817. r. w których akta pogorzeli do Dyrekeyi Jlnéy Towarzystwa Ogniwego mają bydź odsyłane; przetrzymujący więc czas tamże zakreślony, ulegną karze administracyjnęy podobnie od 5. do 30. złt. na raz ieden. Gdy prócz tego artykuł 39. Postanowienia z dnia 28. Stycznia 1817. r. przepisuie, że gdyby likwidacye po terminie dwóch miesięcy od daty pogorzeli Dyrekeyi doszły, sprawca zwłoki obowiązany będzie nadgrodzić wszystkie straty, iakie z takowego opóźnienia dla Towarzystwa lub pogorzelca wyniknąć mogą, w każdym zaś razie koszta potrzebnego w téy mierze śledztwa ponieść; stający się zatem powodem zwłoki téy, skazani bydź uogą decyzją administracyjną na opłacenie ustanowić się mającęy tąż decyzją szkody pogorzalcowi w punkcie 4. niniejszego Reskryptu wzmiankowanęy, i pociągnęci bydź mogą do odpowiedzialności z przepisu powyższego wynikajęcęy.

Kommissya Rządowa wydając niniejsze rozporządzenie, które jest tylko powiększēy części ponowieniem dotąd exystujących przepisów, zawartych w Postanowieniach wyżęy cytowanych, tudzież w Reskryptach Kommissyi Rządowéy Spraw Wewnętrznych z dnia 10. Maia 1822. r. Nr. 117 i z dnia 27. Kwietnia 1826. r. Nr. 174 poleca Kommissyi Woiewódzkięy ściśle onego dopilnowanie. Dla tém skuteczniejszego zaś upowszechnienia przepisów nin objętych, wzywa ją, ażeby takowe corocznie raz przynajmnięy w terminie przez nią obrać się mającym, tak interessantom, iako też i Władzom miejscowym przez umie-

szczenie w pismach publicznych, a szczególnięy w Dziennikach Woiewódzkich były przypominane.

O dopełnieniu zaś téy formalności, za każdą razą Kommissya Wdzka rapport Kommissyi Rządowéy Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświeccia Publicznego złożyć winna.

Warszawa, dnia 10. Sierpnia 1833. roku.

Radca Stanu, Dyrektor Wydziału *Lubowidzki*.

Referendarz Stanu, Dyrektor Kancellaryi *Deszert*.

### Wydział Skarbowy.

#### KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Podając niniejszém do publicznej wiadomości, iż w dniu 25. Listopada r. b. 1833. odbywać się będą w Biórze Kommissyi Woiewództwa Augustowskiego na sali posiedzeń, poczynając od godziny 12. z południa, licytacye do wydzierżawienia realności na przeciąg czasu podług następującego wyszczególnienia:

##### A. w Obwodzie Augustowskim położonych.

1. Młyna wodnego o trzech gankach z foluszem i gruntami do tego należącemi, iako to: dawnym ogrodem młynarskim, oraz iednym półwłoczkim gruntu we wsi Małe Raczki, w obrębie dóbr Dospudzkich położonego, z którego Rząd podług dotychczasowego kontraktu pobierał dochodu rocznie złp 5105. młyn ten wydzierżawia się na przeciąg lat dwóch i pół, to jest: od dnia 1. Stycznia 1834 r. do dnia 1. Lipca 1837. roku.

2. Dwóch młynów wodnych, a mianowicie: iednego w sposób zwyczajny o iednym ganku, a drugiego z maszynęy angielską o dwóch gankach, z krupiarnią, zbudowanych, wraz z tartakiem we wsi Chodorkach, w obrębie dóbr Dospudzkich położonych, z których podług dotychczasowego kontraktu intrata wynosiła rocznie złp 4775. młyny te wydzierżawiają się na przeciąg niespełna lat dwóch i pół; to jest: poczynając od dnia 17. Stycznia 1834 r. do 1. Lipca 1837. roku.

3. Propinacyi mieyskięy w mieście Raczkach, a mianowicie prawa palenia, robienia i szynkowania trunków krajowych, iako to: wódki, piwa, miodu i likierów, oraz pobierania dochodów rzezi i piekarstwa, bramowego, targowego, stanownego, szczapowego, z domów zaiezdnych, podług dotychczasowego kontraktu czyniącęy intraty rocznēy złp. 11,000. a obecnie z powodu upłyniętych bezskutecznie kilku terminów licytacyjnych co do praetium za podstawę do licytacyi wziętego, zniżonęy o  $\frac{1}{4}$  część, czyli do summy złp. 8,250. Dochód ten wydzierżawia się na przeciąg lat trzech, od dnia 1. Stycznia 1834. r. do tegoż dnia i miesiąca 1837. czyli pro 1837 z oznajmieniem, że i starozakonni ukonsensowani do zadzierżawienia tych dochodów będą przypuszczeni.

##### B. w Obwodzie Maryampolskim położonych.

4. Dochodu propinacyjnego w mieście Władysławowie, do Ekonomii Rządowéy Leśnictwo należącęy, podług dotychczasowego kontraktu, czyniącęy Skarbowi dochodu rocznie złp. 1,700. dochód ten wydzierżawia się na przeciąg lat trzech, czyli od dnia 1. Stycznia 1834. do tegoż dnia i miesiąca 1837. czyli pro 1837 do zadzierżawienia którego i mieszkańcy wyznania Moyżeszowego będą przypuszczeni, za udowodnieniem posiadania konsensów. Każdy więc chęć mający do zadzierżawienia realności powyżęy wymienionych, w terminie oznaczonym zechce się zgłosić do Bióra Kommissyi Woiewódzkięy, zaopatrzoney:

aa. Wadium gotowizną w  $\frac{1}{4}$  części summy pro praetium fisci wziętęy, wyrówny-  
wajęcęy.

bb. W dowody swoięy kwalifikacyi, a szczególnięy co do zamożności Postanowieniem Xięcia Namiestnika Królewskiego, w dniu 24. Stycznia 1818 r. zapadłém, przepisane. O innych zaś warunkach pretendenci do tych dzierżaw nie tylko w terminie licytacyjnym, lecz w każdym czasie za zgłoszeniem się w Biórze Kommissyi Woiewódzkiey poinformowanemi zostaną.

Suwałki, dnia 30. Października 1833.

Nr. 53,371. 33,247.

Referendarz St: Prezes *Kożuchowski*.

Sekretarz Jlny *Nęciński*.

*Wydział Skarbowy.*

**KOMMISSYA WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.**

Ponieważ Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego Reskryptem swym daty 16. Października r. b. za Nr. 11192 wydanym, zawiadomiła Kommissyą Woiewódzką, iż stósownie do rozporządzenia J.O. Xięcia Namiestnika Królestwa z dnia 28. Września 10. Października r. b. Nr. 3779. zasekwestrowane bydź mają dobra tych osób, które za należenie do band zbroynych, dawaną im pomoc, i inne polityczne. wykroczenia pod Sąd Woieny oddane zostały, i zaraz listę takowych osób nadesłała; przeto Kommissya Woiewódzka przesyłając WW. Gmin i JPP. Burmistrzom Miast listę wspomnionych osób do wiadomości, poleca im, aby śledztwo majątków tak ruchomych, iako też nieruchomości do osób listą tą objętych należących, natychmiast w teritorium swych Gmin zarządzili, i w razie wykrycia iakiego majątku, natychmiast o tém Kommissyi Woiewódzkiey rapporta składali.

Suwałki, dnia 6 Listopada 1833. r.

Nr. 7486. 5013.

Referendarz St: Prezes *Kożuchowski*.

Sekretarz Jlny *Nęciński*.

**L I S T A**

osób oddanych pod Sąd Woieny za należenie do band zbroynych, za pomoc im dawaną, i inne występki polityczne.

1. Radożyński Eustachi Szlachcic, rodem z Kamiénca Podolskiego, wysłany na Sybir.
2. Staorski Błażey, rodem z miasta Staszowa, Wdztwa Sandomierskiego, śmiercią karany w Warszawie.
3. Kurzyamski Józef, rodem z Obwodu Sieradzkiego, śmiercią karany w Warszawie.
4. Olkowski Antoni, b. pomocnik Kontrolli Głównej Wdztwa Mazowieckiego, rodem z Wdztwa Kaliskiego, śmiercią karany w Warszawie.
5. Giecołd Stefan, Radca Honorowy, rodem z Gubernii Grodzieńskiej.
6. Lewicki Piotr, żołnierz b. pułku 2. strzelców konnych, rodem z Warszawy.
7. Gawrolenko Maksymilian, żołnierz z pułku Brzeskiego piechoty.
8. Lisniewski Józef, rodem z Wdztwa Krakowskiego.
9. Branicki Józef, późniēy okazał się Grzegorzem Zagrebelnym, żołnierzem pułku Łuckiego Grenadierów.
10. Nożyński Franciszek, rodem z Galicyi.
11. Fedorów Michał, żołnierz z pułku litewskiego piechoty.
12. Przeddziecki Tomasz, Kancelista Towarzystwa Kredytowego Lubelskiego.
13. Grodzicki Ludwik, Obywatel z Woiewództwa Kaliskiego.
14. Waldocewicz Stanisław, był Kapitanem w woysku rewolucyjnym.
15. Walewski Zygmunt, był Podporucznikiem w woysku rewolucyjnym.
16. Kozikowski Augustyn, Pisarz Ekonomiczny.
17. Kreczmiński Franciszek, rodem z Krakowa.
18. Wurhart Wiktor, Aplikant Dyrekcyi Dróg i Mostów.
19. Bugajski Felix, rodem z Galicyi, poddany Pruski, rozstrzelany w Szadku.
20. Raczyński Sylwester, żołnierz z pułku 3. ułanów byłych woysk Polskich, rozstrzelany w Szadku.
21. Zułowski Stanisław, szlachcic i possessor wsi Choyna.
22. Winnicki Antoni, Porucznik b. woysk Polskich.
23. Psarski Stanisław, syn Józefa Psarskiego, obywatela Woiewództwa Kaliskiego, mieszkającego we wsi Wielgie.
24. Ujazdowski Julian, obywatel z Wdztwa Kaliskiego, rodem ze wsi Zbijewa.

25. Biernacki Józef, Prezes Towarzystwa Kredytowego Kaliskiego, rodem ze wsi Klenowa.
26. Łączynski Adolf, obywatel Wdztwa Mazowieckiego, rodem z wsi Biaty.
27. Wnukowski Wojciech, rodem z Xięstwa Poznańskiego, Ekonom z wsi Lubno, należący do Józefa Psarskiego.
28. Szpek Edward, Podoficer b. woysk Polskich.
29. Lahowski Karól, Podoficer b. woysk Polskich.
30. Szpek Tekla, matka Edwarda Szpeka.
31. Szpek Tereza, siostra tegoż Edwarda.
32. Drozowski Floryan, obywatel z miasta Warszawy.
33. Augustowski Alexander, Urzędnik Dyrekcyi Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego.
34. Pęczkowski Jan, czeladnik zegarmistrza mieszkający w Warszawie.
35. Kański Paweł, muzykant b. 4. pułku piechoty.
36. Kańska Julianna żona jego.
37. Lutyński Józef, poborca kopytkowego przy Wolskich rogatkach od żydów.
38. Lutyńska Faustyna żona jego.
39. Sadoek Kazimierz, Soltys, rodem z wsi Maydana, Obwodu Stanisławowskiego.
40. Kurek Filip, włościanin, zięć Soltysa Sadka.
41. Kraków Ludwik, pomocnik Buhaltera Pocztańtu Warszawskiego.
42. Boguński Jan, Xiądz Wikary Kościoła Farnego w Radomiu.
43. Rybnicki Józef, karczmarz, rodem ze wsi Brzeziny Lubnickie, Wdztwa Krakowskiego, uciekł.
44. Rudnicki Teofil.
45. Kiedrzyński Adam obywatel, rodem z wsi Mokrzyce.
46. Wyrwicz Jan, Rządca dóbr obywatela Gawrońskiego.
47. Kornarski Stanisław, Podporucznik woysk rewolucyjnych.
48. Skarżyński Xiądz Michał, Wikary z wsi Święcichowa.
49. Kroczewski Xiądz Wincenty, Proboszcz z wsi Prawna.
50. Nowakowska Helena panna, córka possessora wsi Święcikowa.
51. Zabieński Tomasz, dziedzic wsi Xięzaynych.
52. Węłowski Kazimierz, włościanin wsi Sieciechowa.
53. Pawka Filip, włościanin z wsi Hrustawki.
54. Karpiński Wojciech, włościanin z owczarni Skulniki.
55. Wieniarczyk Jan, włościanin z wsi Grabowca.
56. Morszczyzna Wincenty, włościanin z wsi Opoła.
57. Kapica Stanisław, włościanin z wsi Grabówki.
58. Bancerowski Tomasz, włościanin z wsi Kluczkowa.
59. Rożyński Piotr, Wójt Gminy Boyska.
60. Gizewski Serafin, zastępujący miejsce Wójta Gminy w czasie choroby Rożyńskiego.
61. Hryniewicz Jan, Porucznik b. woysk Polskich.
62. Kness Jan, kolonista wsi Borowicy, Wdztwa Lubelskiego.
63. Sulikowski Paweł, Burmistrz miasta Piaski.
64. Walecy, Jan, zastępcza Wójta Gminy Polszczyzny.
65. Michalski Stanisław, włościanin z wsi Polszczyzny.
66. Rubach Łukasz.
67. Szczygielski Franciszek, gumieny solwarku Borek.
68. Bartochowski Alexander, obywatel Wdztwa Augustowskiego.
69. Bogdanowicz Fabian, leśniczy obywatela Bartochowskiego.
70. Karczewski Antoni, służył w woysku rewolucyjnym, powieszony w Wdztwie Lubelskim.
71. Jakubowski Michał, służył w woysku rewolucyjnym, powieszony w Wdztwie Lubelskim.
72. Dawidowicz Józef, w woysku rewolucyjnym, powieszony w Wdztwie Lubelskim.
73. Pług-Galicyanin, służył w woysku Austryackim, powieszony w Wdztwie Lubelskim.
74. Berini Józef, szlachcic, rodem z Wdztwa Sandomierskiego, żołnierz b. woysk Polskich, w czasie rewolucyi awansował na Podchorążego, wysłany na Syberyę.

Radca Kollegialny (podpisano) *Bruiewicz*.

Za zgodność w tłómaczeniu (podpisano) *Małaczynski*.

Za zgodność, za Szefa Kancellaryi *A. Zieliński*.

*Wydział Skarbowy.*

**KOMMISSYA WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.**

W wykonaniu Reskryptu Kommissyi Rząd: Przych: i Skarbu z d. 12. Września r. b. Nr. 65,226 r. 33. zawiadania interessowaną publiczność, iż Rząd Królestwa Polskiego zawiadomionym został przez Rzeczywistego Radcę Stanu Tęgoborskiego, Członka Kom-

missyi Nadzwyczajny ustanowiony w Krakowie przez trzy Dwory protegujące krainę Krakowską, iż wspomniona Kommissya uchwaliła zawieszenie wolności handlowej przyznanej dla miasta Podgorza i jego Obwodu, w celu przeszkodzenia łatwej komunikacji między Galicyą i miastem Krakowem; tudzież, iż Rząd Austriacki wydał już do Władz miejscowych rozkazy, aby powyższy przepis niezwłocznie w wykonanie był wprowadzony. Wóyci po Gminach, Burmistrze po miastach, powyższe obwieszczenie zwykłym sposobem ogłoszą, i że to dopełnili, przed Kommissarzem Delegowanym udowodnią.

Suwałki, dnia 12. Listopada 1833. r. Nr. 6520 4308.

Referendarz St: Prezes *Kożuchowski*. Sekretarz Jlny *Nęciński*.

*Wydział Skarbowy.*

**KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.**

Nadesłane przy odczwie Kommissyi Woiewództwa Płockiego z d. 12 z m. i r. b. Nr. 67614 obwieszczenie ogłaszające termin licytacji w dniu 11. b. m. i r. na dzierżawę dochodów konsumpcyjnych z Wdztwa Płockiego pro 1834. podaje niniejszém Kommissya Wdzka do powszechny wiadomości w brzmieniu dosłowném iak następuje:  
Nr. 67654.

*Wydział Skarbowy.*

**KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA PŁOCKIEGO.**

Gdy dwa termina do licytacji na wydzierżawienie dochodów konsumpcyjnych w Woiewództwie Płockim na rok 1834. w dniu 12. Sierpnia, 13. Września r. b. publicznie ogłoszone, bezskutecznie spetzły, i nikt w nich do wydzierżawienia tychże dochodów, mianowicie w miastach: Andrzejowie, Bieżuniu, Czyżewie, Dobrzyniu n/W. Dobrzyniu n/Dr. Nowymdworze, Zakroczymiu, Modlinie z propinacją, w Pułtusk, Radzanowie, Serocku, Sochocinie, Szrensku, Wyszogrodzie, Żurominie, nie zgłosił się; zatem Kommissya Wdzka ogłasza jeszcze termin trzeci na dzień 11. Listopada r. b. w którym w Biórze Kommissyi Wdzkiy odbywać się będzie licytacja na wydzierżawienie dochodów konsumpcyjnych z pomienionych miast według warunków w powołanych z daty obwieszczeniach zamieszczonych, z tą różnicą: iż na tym terminie rozpocznie się licytacja nie już od prae-tium fisci, lecz od summy najwyżey przez obecnych pretendntów podać się mającý, z ktorými protokół spisaue pod zatwierdzenie Kommissyi Rządowy Przychodów i Skarhu przesłane zostaną. Obwieszczenie to aby każdego wiadomości doszło, Wóyci Gmin, Burmistrze Miast, Rabini, i z Ambon petrzykroć ogłoszą, oraz o dopełnieniu tego, przed Kommissarzami Obwodu dowody złożą, ktorzyje Kommissyi Wdzkiy przedstawić obowiązani.

w Płocku, dnia 12. Października 1833. roku.

Radzca Stanu, Prezes F. Baron *Kobyliński*.

Sekretarz Jeneralny *Kozłowski*.

Wóyci po Gminach, Burmistrze po Miastach, powyższe obwieszczenie zwykłym sposobem ogłoszą, i że to dopełnili, przed Kommissarzem Delegowanym resp: Obwodu udowodnią.

Suwałki, dnia 5. Listopada 1833, r. Nr. 53,358. 33,270.

Referendarz St: Prezes *Kożuchowski*. Sekretarz Jlny *Nęciński*.

# DODATEK

do *Dziennika Urzędowego Woiewództwa Augustowskiego*, Nr. 47.

*Suwałki*, dnia 23. Listopada 1833. roku.

*Wydział Wojskowy.*

**KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.**

Z woli *Najjaśniejszego Cesarza i Króla*, Postanowieniem Rady Administracyjney z dnia 27. Października 8. Listopada r. b. objawiony, uskuteczniiony bydz ma w obrębie całego Królestwa spis wojskowy wedle zasad Instrukcyą przez JW. Generala Leytnanta Rautenstrauch, ktorému ster téy czynności iest poruczony, wydaną, wskazanych, a Reskryptem Kommissyi Rządowy Spraw Wewnetrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 16. b. m. i r. Nr. 4444 do wykonania poleconych; zawiadamiając przeto Kommissya Woiewódzka, iż z dniem 1. Grudnia r. b. czynność ta spisu wojskowego przez wyzuczone do tego Delegacye Zaciągowe w każdym Powiecie zaczęta, i koleją w każdéy Gminie odbywana będzie. Poleca Wóytom Gmin i Burmistrzom Miast, ażeby bezzwłocznie mieszkańcom swych Gmin obwieścili, że spis wojskowy wszystkich mężczyzn w wieku od lat 20. do 30. skończonych, odbywać się będzie.

Od którego wyłączeni zostają:

- a. Synowie iedynacy.
- b. Jeden syn w każdéy familii przez rodziców wybrany.
- c. Opiekuni małoletnich braci i siostr, ktorých rodzice nieżyją.
- d. Wdowcy mający dzieci.
- e. Cudzoziemcy i ich synowie zagranicą zrodzeni.
- f. Urzędnicy Cywilni.
- g. Wojskowi wszelkiego stopnia prawnie uwolnieni od służby.
- h. Xięża i Klerycy, tak Swiececy, iako i Zakonni, Obrządków Łacińskiego i Greckiego, ktorzy odebrali poświęcenie.
- i. Pastorowie wyznań Ewangielickich.
- k. Bracia Morawczyki (Hernhuter) ktorým ustawy religijne zabraniają służyć wojskowo.
- l. Menonisci.
- m. Professorowie i Nauczyciele Szkół publicznych, Lekarze i Chirurgowie mający pozwolenie praktykowania swéy sztuki.
- n. Przedsiębiorcy rękodzielni i fabryk.
- o. Artysci, rzemieślnicy, maystrowie i czeladz, do uwolnienia od spisu wojskowego podani.
- p. Kalecy i osoby dotknięte słabościami lub niedolegnością.
- q. Pocztyliony.
- r. Żydzi przyjmujący religią Chrześcijańską, i iakiegokolwiek bądź wyznania.
- s. Mieszkańcy wyznania Moyżeszowego.

Następnie Wóyci i Burmistrze zajmą się natychmiast zebraniem wszystkich dowodów wyłączeń, ktorých akta oddzielnie stósuownie do Artykułu 11. Postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 27. Stycznia 1818. r. utrzymywane są obowiązani.

Dowody te w ściśle do Instrukcyi zastosowaniu się poformowane bydz winny; dla tego więc aby nikt późniéy niewiadomością się nie tłómaczył, gdyby przez nieop-



trzenie się w dowód przepisany na zaciąg do wojska wydanym został, Kommissya Woiewódzka dołącza wypis dosłowny Rozdziału III. rzeczony Instrukcyi, a formowanie dowodów wyłączeń dotyczący, z poleceniem, ażeby Wóyci i Burmistrze przepisy w tymże zawarte, do wiadomości mieszkańców swych Gmin podali, i bezzwłocznym onych sporządzeniem dla tych wszystkich, którzy do tego mają prawo pod odpowiedzialnością zająli się, nieczekając nawet rozpoczęcia spisu wojskowego; niemniéy dopilnowali, aby o takie dowody, których sporządzenie od nich zależeć niebędzie, spisowi również się postarali.

W dalszym ciągu zajmą się Wóyci Gmin i Burmistrze Miast śpiesznym ksiąg ludności sprawdzeniem przed przybyciem Delegacyi Zaciągowych, skonfrontują one z dowodami w aktach Urzędów Gminnych znajdującymi się, niemniéy z ludnością całej Gminy, której rewizyą naoczną w tym celu Wóyci i Burmistrze miast odbydź bezzwłocznie powiani, i przy téj sprostować to wszystko, co w skutek takowego sprawdzenia okaże się w księgach ludności wypuszczoném lub mylném.

Ponieważ Delegacye Zaciągowe sprawdzać następnie raz jeszcze księgi ludności, a mianowicie co do wieku mężczyzn będą, z wyciągami z aktów Urzędnika Stanu Cywilnego, i metrykami urodzenia; ci więc wszyscy mężczyźni, którzy mają więcej jak lat 30. lub lat 20. niedoszli, i tak w księgach ludności są zapisani, powinni to metryką urodzenia lub wyciągiem rzeczonych akt przed Wóytem lub Burmistrem udowodnić, które te dowody zatrzyma, aby one Delegacya Zaciągowa sprawdzić mogła; należy więc ażeby o potrzebie dostarczenia tychże dowodów mieszkańcy wcześniej przez Wóytów i Burmistrzów poinformowani zostali, z tą wzmianką, że metryki urodzenia i wyciągi z aktów cywilnych do spisu wojskowego, bezpłatnie i bez użycia papieru stemplowego przez Urzędników Cywilnych wydawane być powinny. Do składu Delegacyi Zaciągowej kaźden Wóyt, Burmistrz lub jego zastępca należeć będzie; za przybyciem przeto téjże Delegacyi do czynności Instrukcyą wskazany, przystąpić powinien, a nadto przed tém poczynić wszelkie przygotowania, któreby do przyspieszenia i ułatwienia w sposobie naydokładniejszym spisu wojskowego posłużyć mogły. Kaźden Wóyt Gminy i Burmistrz odpowiedzialny jest za utalenie ludzi w swojej Gminie, i za tożsamość osób; ostrzegając przeto o tém wszystkich Wóytów i Burmistrzów, poleca, ażeby wszystkich spisowych swéj Gminy przed Delegacyami Zaciągowymi stawili, i to nie innych, jak tylko tych samych, którzy w ich Gminach są zamieszkali. Co do kaźdego bowiem niestawiającego, sami Wóyci i Burmistrze objaśnienie w listach spisowych własnoręcznie zapisywać będą obowiązani, za rzetelność których cała odpowiedzialność na nich spadać będzie.

Stósownie do Artykułu 150. Instrukcyi przez JW. Generała Leytenanta Rautenstraucha wydaney, spisowi nieposiadający żadnego z ogłoszonych Rozdziałem III. wyłączeń, a znajdujący się w następujących kategoriach:

- a. Synowie stanu szlacheckiego.
- b. Synowie wyższych Officerów urodzeni po otrzymaniu przez ich oyców mianowań na stopień Officerski.
- c. Ci, których oycowie w czasie ich urodzenia sprawowali Urzęda Cywilne wykazem lit: G. tu dołączonym wymienione.
- d. Ci, których oycowie niebędący stanu szlacheckiego ozdobieli byli orderami Cesarskimi albo Królewskimi, w myśl Statutów dla tychże przepisanych, lecz w tym jedynie razie, kiedy urodzili się po otrzymaniu orderów przez ich oyców. Osoby powyżéj ad a. b. c. d. wyszczególnione, z powodu rodu swego i pochodzenia niewyłączone są

od spisu wojskowego, lecz obowiązane są złożyć dowody ród ich i pochodzenie wykazujące, jak to miało miejsce w czasie ostatniego poboru względnie wojskowych niższych stopni byłego wojska Polskiego, na zaciąg do wojska Cesarskiego powołanych, z zastosowaniem się do zasad Postanowieniem Rady Administracyjney z dnia 14 Czerwca r. b. i przepisów przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego wydanych. Gdy zaś tak Postanowienie powyższe, jako też przepisy Kommissyi Rządowej pierwsze w numerze 32. Dziennika Woiewódzkiego z roku 1832. a drugie w numerze 23. tegoż Dziennika są ogłoszone, i w tych dostatecznie wskazano jakie dowody w tym celu składane być winny; kaźden przeto Wóyt i Burmistrz mając Dzienniki rzeczone, powyższe przepisy natychmiast do wiadomości mieszkańców swéj Gminy podać powinien, a nadto dekladnie wszystkich spisowych do téj kategorii należących, poinformować jakie dowody złożyć mają.

Ci ze spisanych, którzyby w czasie czynności Delegacyi złożyć dowodów rzeczonych niebyli w stanie, następnie takowe do Bióra Kommissyi Wdźkiéj będą wprost mogli nadesłać. Po ukończeniu czynności Delegacyi Zaciągowych, następnie rewizyą ludzi spisowych Kommissya Supperrewizyjna odbywać będzie w punktach zborowych do tego przeznaczyc się mających; po otrzymaniu przeto zawiadomienia od Kommissarza Obwodowego o terminie do téj czynności oznaczonym, Wóyci i Burmistrze obowiązani będą stawic w miejscach wskazanych ludzi spisowych przez Delegacye Zaciągowe w listach imiennych lit. C. wymienionych, bez najmniejszego opóźnienia i bez żadnych wymówek, za co w razie niedopełnienia odpowiedzialnemi również będą.

Ścisłe i nayakuratniejsze wykonanie całego niniejszego zarządzenia Kommissya Woiewódzka poleca wszystkim Wóytom Gmin i Burmistrzom Miast, zastrzegając, ażeby takowe do wiadomości mieszkańców swych Gmin nietylko sami podali wraz ze wszelkimi objaśnieniami, lecz zarazem wezwą Plebanów właściwych Parafii, ażeby takowe z ambon trzykrotnie ogłosili, czego Wóyci i Burmistrze pod odpowiedzialnością dopilnować są obowiązani, i o dopełnieniu tego raport Kommissarzowi właściwego Obwodu złożyć. Suwałki, dnia 19. Listopada 1833. r. Nr. 56,535. 11,402.

Referendarz St: Prezes *Koźuchowski*.

Sekretarz Jny *Nęciński*.

### ROZDZIAŁ III.

#### O wyłączeniach od Zaciągu.

Art. 42. Delegacye niewyrokują względem wyłączenia od zaciągu stawionych im spisowych, umieszczają tylko uwagi swoje w rubryce adnotacyi względem tych, którym prawne wyłączenie wedle poniżej wymienionych przepisów służyć może, bądź to stósownie do Akt w Urzędzie Wóytów Gmin lub Burmistrzów znajdujących się, bądź też wedle ustney deklaracyi stawiających spisowych.

Art. 43. Delegacye odbiorą dowody wyłączeń od tych, którzy posiadać je będą w czasie odbywaney przez nie rewizyi w Gminach, i sporządziwszy dokładną onych specyfikacyą, niemniéy podpisem swoim opatrzywszy, zostawiają ją Wóytom lub Burmistrzom, którym takowa służyć będzie za pokwitowanie z odebrania tychże dowodów.

Art. 44. Co do ludzi w podobney kategorii znajdujących się, którzyby w ówczas niemieli ieszcze wygotowanych dowodów wyłączenia, z tych kaźdego Delegacya Zaciągowa jest obowiązana ostrzedz: iż stósownie do Art. 6. powinni pośpieszyć z opatrzeniem się w takowe, aby naydalej w przeciągu 6. tygodni od daty rewizyi spisu w Gminie, Kommissyę Woiewódzką doszły. — Zwróci prócz tego Delegacya Zaciągowa uwagę Burmistrzów i Wóytów Gmin, iż włożony na nią obowiązek ostrzegania spisowych o potrzebie

złożenia dowodów wyłączeń na termin oznaczony, niewalnia ich od odpowiedzialności zagrożony Art. 6. gdyby się okazało, że z ich winy zwłoka w téj mierze nastąpiła.

Art. 45. Gdy doświadczenie przekonało, iż wiele osób przez niewiedomość urzędzeń niekorzysta z służyć im mogącego dobrodziejstwa wyłączenia, i dopiero gdy umieszczeni zostaną w woysku famile lub Władze miejscowe reklamnią o ich uwolnienie od służby; przeto dla zapobieżenia wsz-łkami w mocy ich będącymi środkami podobnym wypadkom, poleconóm zostaje Delegacyom Zaciągowym: iżby nieograniczając się na przyjmowaniu czynionych im dobrowolnie w téj mierze deklaracyów, badali z skrupulatnością wszystkich stawiających przed niemi spisowych, nawet i tych, którzyby względem służyć im mogącego wyłączenia, żadnego sami oświadczenia nieuczynili.

Art. 46. Gdyby wskutek tego badania okazało się: iż który z nich stósownie do prawa powinien być wolny od zaciągu, Delegacya Zaciągowa oświecić go o tém jest w obowiązku, i razem ostrzedz o złożyć się powinny przez niego stósownie do poniższych Artykułów dowodach, zwracając uwagę Burmistrza lub Wóyty, iż to jego baczności uszło, i żądając, iżby a swéj strony dopełnił to, co mu jest Art. 6. poleconóm. Stósowną uwagę o takowéj przestrodze, obok każdego takiego spisowego Delegacya w wykazie lit: C. położy.

Art. 47. Dla uniknienia wszelkich mylnych tłumaczeń o wyłączeniach, wskazują się Delegacyom Zaciągowym następujące w działaniu prawidła:

Art. 48. Wyłączenie od zaciągu iedynaków Artykułem 2. pod lit: a. w niniejszój Instrukcyi wymienione, nadane im zostaje iedynie w zamiarze zapewnienia rodzicom na starość pomocy i wyręczenia w gospodarstwie.

Art. 49. Wynika więc ztąd, że iedynak dopóki oyciec lub matka żyją, powinien być wolny od spisu wojskowego; po śmierci zaś rodziców, jeżeli nieodziedziczy żadnego gospodarstwa rolnego, rękodzielni lub handlu, lub nienabędzie iakichkolwiek praw kwalifikujących go do wyłączenia, iako należący do spisu wojskowego uważany być powinien.

Art. 50. Jeżeli znajduie się dwóch synów z podwoynego małżeństwa, to iest: oba z iednój matki, a każdy z innego oycy, natenczas syn z pierwszego małżeństwa spółodzony, niemoże być uważany za iedynaka, z powodu, że matka iego ma drugiego syna z powtórnego małżeństwa, i należeć będzie do zaciągu, jeżeli nieodziedziczy po oycu gospodarstwa rolnego, rękodzielni lub handlu, albo też przed zeyściem iego nieożeni się.

Art. 51. Co się zaś tycze syna z powtórnego małżeństwa, ten będąc względem oycy swego iedynakiem, mieć będzie z takowego tytułu prawo do wyłączenia aż do czasu, póki drugi syn z tegoż małżeństwa spółodzonym niezostanie.

Art. 52. Toż samo ma się zupełnie rozumieć o dwóch synach z iednego oycy, a każdy z innój matki spółodzonych.

Art. 53. Na przypadek gdyby weszli w związki małżeńskie wdowiec z wdową, mający iedno z nich lub oboje z pierwszego małżeństwie po iednym synie, ci synowie mają być uważani za iedynaków. Iedynactwo to iednak upada, gdyby z powtórnego małżeństwa urodził się trzeci syn lub więcéy dzieci, chyba gdyby odziedziczyli rękodzielnie lub handel, albo gdyby synowie z drugiego małżeństwa pomarli; w tym bowiem ostatnim przypadku synowie z pierwszego małżeństwa wracają do prawa iedynactwa.

Art. 54. Co się tycze iedynaków z nieprawego łoża, których matki żyją, ci jeżeli przez matkę lub oycy za dzieci prawe i sukcesorów prawnie uznani zostaną, i znajdują się w którym z przypadków w niniejszój Instrukcyi wyszczególnionych, za wolnych od obowiązku służenia w woysku uważani być powinni.

Art. 55. Gdy stósownie do Art. 48. wyłączenie iedynaków nastąpiło iedynie w celu zapewnienia rodzicom pomocy i wyręczenia, i gdy zamiar ten niebyłby dopiętym, skoro by iedynak zaniedbywał rodziców, lub oddalony od nich będąc bawił się włóczęgostwem; przeto jeżeli się zdarzy, iż rodzice dla powyższych pobudek niezczyliby sobie mieć syna iedynaka uwolnionego od zaciągu, tenże utraci prawo wyłączenia.

Art. 56. Dowód iedynactwa stanowić ma wywód słowny w Urzędzie Wóyty lub Burmistrza sporządzony, a przekonywający, iż iest istotnie iedynakiem, że znajduie się w przypadkach Art. 49. 50. 51. 52. 53. i 54. wymienionych, a nadających mu prawo do wyłączenia, i jeżeli rodzice iego żyją, i życzą sobie mieć go wyłączonym od zaciągu. — Za rzetelność i dokładność tego dowodu, Burmistrz lub Wóyt Gminy iest odpowiedzialny.

Art. 57. Wyłączenie wymienione w Art. 2. lit: b. niniejszój Instrukcyi dla iednego syna w każdój famili wybranego przez rodziców lub opiekunów, nastąpiło z tego samego powodu co i dla iedynaków, to iest dla zapewnienia rodzicom na starość pomocy i wyręczenia w gospodarstwie, niemniéy dla zabezpieczenia małoletnim braciom i siostram opieki w osobie iednego z braei na przypadek śmierci rodziców; nakoniec, dla zarządzenia pozostałym po nich gospodarstwem, w celu zapobieżenia upadkowi onegoż.

Art. 58. Wypada więc ztąd, iż w famili gdzie są synowie wyszli z wieku spisowego, lub niedoszli lat 20. lecz zdolni do trudnienia się gospodarstwem, albo też mający prawo wyłączenia z iakiegokolwiek bądź powodu, tam wolność wyboru nadana rodzicom lub opiekunom, upada.

Art. 59. Wiek, w którym niedoszli lat spisowych, uważanymi być mają za zdolnych do trudnienia się gospodarstwem, liczy się od lat 17. skończonych.

Art. 60. Zastrzega się iednak, iż gdyby synowie niebędący ieszcze w wieku spisowym, a mający lat 17. lub więcéy, niemogli być wyręczeniem rodziców dla braku sił fizycznych, lub obłąkania umysłu, dla kończenia nauk w szkołach publicznych, lub uczczenia się rzemiosła, w celu zapewnienia sobie na przyszłość stanu iakowego, natenczas wolno iest rodzicom lub opiekunom wybrać do wyłączenia syna w wieku spisowym będącego, skoro dla słabości ich lub nadwątłonego zdrowia rzeczony syn iest im koniecznie potrzebny do prowadzenia gospodarstwa lub pracowania na ich utrzymanie.

Art. 61. Wybor rodziców lub opiekunów przestaje nadawać prawo do wyłączenia, jeżeli ieden z synów kwalifikujących się do służby w przeoiągu czasu nim na zaciąg powołany zostanie, nabędzie iakowego tytułu wyłączenia, wyiawszy atoli kalectwa lub nie- sposobności do zatrudnień. Ten ostatni przypadek powinien być przedstawiony do wspólnego rozstrzygnięcia Kommissyi Rządowój Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego, niemniéy Generałowi Leytnantowi Rautenstrauch, Członkowi Rady Administracyjnej.

Art. 62. Po śmierci rodziców wybrany syn do wyłączenia, wraca w obowiązek należenia do spisu, chyba ażeby prawnie powołany był na opiekuna małoletnich braei i siostr, doszedł 30. lat wieku, lub ianym tytułem wyłączony został, albo też gdyby dla zarządzenia pozostałym po rodzicach gospodarstwem był potrzebny. Na ten ostatni przypadek, chociażby wybor przez rodziców niebył przed ich śmiercią uskutecziony, opiekuni mają prawo dla zapobieżenia upadkowi gospodarstwa wybrać iednego syna, trzymając się ściśle prawideł, podług których rodzicom iest wybor dozwolony.

Art. 63. Gdyby się zdarzyło, iż rodzice mający posiadłość w Królestwie i za granicą, chcieli wyłączyć syna w wieku spisowym będącego, w tenczas kiedy mają więcéy synów za granicą zamieszkałych, a w przypadku Art. 58. przewidzianym znajdujących się, wyłączenie takowe miejsca mieć niemoże, z powodu, że synowie w dobrach za granicą

położonych mieszkający, niemogą być powołani na zaciąg, i że rodzice mogą sobie wybrać jednego z nich do pomocy i wyręczenia.

Art. 64. Dowód wyboru stanowić ma akt przez rodziców lub opiekunów, również w Urzędzie Wójta Gminy lub Burmistrza sporządzony, a wymieniący, jako wybrany niema żadnego z braci kwalifikującego się do wyłączenia.

Art. 65. Na przypadek gdyby był jeden lub kilku synów w wieku od 17. do 20. roku życia niemogący być wyręczeniem rodzicom, potrzebującym takowego dla podszlých lat lub słabości zdrowia, należy to w akcie wyrazić, z wymienieniem nazwiska i imienia każdego z synów, powodów, dla których niemogą być pomocni rodzicom, niemnięj przyczyny, dla jakiej ciż rodzice nie potrafią się obejść bez pomocy dzieci.

Art. 66. Wyłączenie Art. 2. lit. c. niniejszój Instrukcyi udzielone bratu mającemu opiekę nad małoletnimi braćmi i siostrami, których rodzice nieżyją, trwa aż do czasu ukończenia opieki.

Art. 67. Jeżeli w rodzinie jakiej znajdują się bracia mający wyłączenie od zaciągu, posiadający razem wszelkie własności do sprawowania opieki, natenczas żaden z braci w wieku spisowym będących, niepowinien być wybrany na opiekuna.

Art. 68. Dowód opieki brata nad małoletnimi braćmi i siostrami stanowić ma:

- a. Sepultura lub inne jakowe urzędowe świadectwo śmierci rodziców.
- b. Świadectwo życia małoletnich.
- c. Metryka wykazująca ich wiek.

d. Wywód słowny w Urzędzie Wójta Gminy lub Burmistrza sporządzony, a przekonujący o powierzeniu bratu prawnie opieki nad małoletnimi, tudzież o trwaniu onęj ciągle, niemnięj, że tenże niema żadnego brata posiadającego wyłączenie od zaciągu.

e. Gdyby zaś miał jednego lub kilku braci posiadających wyłączenie, lecz niezdatnych do sprawowania opieki, okoliczność ta również w wywodzie słownym wyrażoną być powinna, z szczegółowym wyluszczeniem rodzaju niezdatności, i dołączeniem potrzebnych na to dowodów.

Kommissya Woiewódzka obowiązana jest wywód pod lit. e. wymieniony, wraz z dowodami Kommissyi Rządowój Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego, niemnięj Generałowi Leytnantowi Rautenstrauch, Członkowi Rady Administracyjnój pod ostateczne przedstawić rozstrzygnięcie.

Art. 69. Przez nadane Artykułem 2. lit. d. niniejszój Instrukcyi wyłączenie wdowcom mającym dzieci, prawo chciało zapewnić troskliwy dozór nad dziećmi.

Art. 70. Wypływa więc z tego, iż wdowcy mający dzieci, chociażby w powtórne weszli związki, pozostają przy prawie wyłączenia dopokąd dzieci z pierwszego małżeństwa żyć będą.

Art. 71. Wdowcy jednak, którym przed dojściem lat 30 dzieci pomarły, należą do spisu, chociażby z powtórne małżeństwa mieli dzieci, którychby matka żyła.

Art. 72. Wyłączenie o którym jest wowa w Artykule 69. i 70. ma być udowodnione przez wdowca:

- a. Aktem zejścia żony.
- b. Świadectwem życia dzieci jego, przez Władzę tego miejsca gdzie one są zamieszkałe, wydaném.

Art. 73. Udzielone Art. 2. lit. e. wyłączenie cudzoziemcom i ich synom, urodzonym za granicą przed ich przybyciem do kraju, służy im na zawsze wszystkim bez wyjątku, nawet tym, którzy będąc rodem z części Xięstwa Warszawskiego, do Austrii, Pruss

i wolnego miasta Krakowa odpadłych, w jakimkolwiek bądź czasie w Królestwie Polskim osiedli.

Art. 74. Spisowi, których rodzice mieszkają w tutejszym kraju, a których matki udawszy się za granicę dla jakichkolwiek bądź powodów zrodziły ich tamże, nie są wyłączeni od zaciągu, albowiem urodzenie ich za granicą, w czasie gdy rodzice byli obywatelami osiadłymi w Królestwie, używającemi wszelkich prerogatyw i uległymi wszelkim obowiązkom obywatelskim, niemoże wyłączać od zaciągu dzieci ich za granicą wprawdzie zrodzonych, lecz również przypuszczonych do używania tychże prerogatyw, i obowiązanych ulegać wszelkim powinnościom.

Art. 75. Rozumie się samo przez się, iż synowie zrodzeni za granicą w czasie gdy ich rodzice tamże osiadłymi byli, i późnięj dopiero przenieśli się do tutejszego kraju, ci będąc uznani wedle Art. 73. za cudzoziemców, jeżeli urodzenie udowodnią sposobem Art. 77. i 78. téż Instrukcyi wskazanym, powinni być wyłączeni od zaciągu.

Art. 76. Postanowienie Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 18. Stycznia 1822. r. wskazuje iak mają być uważani co do wyłączenia od zaciągu właściciele różnorodni, to jest: iż mają być wolni od tego obowiązku ci, którzy do daty ratyfikacyi traktatu Wiedeńskiego mieli zamieszkanie w częściach do kraju Pruskiego odpadłych, a późnięj do kraju tutejszego przenieśli się.

Art. 77. Dowód na wyłączenie Art. 73. i 75. wymienione, stanowić będzie metryka urodzenia, lub w braku takowój paszport, jeżeli w nim miejsce urodzenia jest wyrażone, lub też nakoniec inne urzędowe w téj mierze dowody.

Art. 78. Gdyby człowiek z zagranicy nie był w stanie zaopatrzenia się w potrzebne dowody, co iednak rzadko zdarzyć się może, natenczas Kommissya Woiewódzka po dokładném przekonaniu się o tém, sporządziwszy z niego wywód słowny, z wyluszczeniem wszelkich okoliczności służących na poparcie tego twierdzenia, przedstawi takowy wywód z dołączeniem opinii swoiěj do decyzji Kommissyi Rządowój Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego, i Generała Leytnanta Rautenstrauchi, Członka Rady Administracyjnój.

Art. 79. Wyłączenie dla Urzędników i Officyalistów cywilnych etatowych, udzielone pod lit. f. Art. 2. służy im tak długo, iak na Urzędzie zostawać będą. Nieuważają się iednak za mających prawo do takowego wyłączenia, iak tylko ci, którzy na mocy etatu liczbowego przez Najjaśniejszogo PANA lub Xięcia Namiestnika Królewskiego zatwierdzonego, są mianowani, lub których posady chociażby etatem nieobjęte, są iednak szczególném Postanowieniem Królewskiem lub Xięcia Namiestnika Królewskiego utworzone.

Art. 80. Zastrzeżenie takowe nierozciąga się iednakże do Wydziałów Sprawiedliwości i Skarbu, w tych albowiem znajdują się posady, które z przyczyny nieprzewidzianej potrzeby szczegółowo w etatach liczbowych niemogą być oznaczone.

Art. 81. Z pomiędzy przeto Officyalistów do Wydziałów tych należących, ci iedynie, którzy dla czasowój potrzeby i do nadzwyczajnej czynności na dyety są przybrani niemając mianowań, od zaciągu wojskowego uchyleni być niemogą.

Art. 82. Urzędnicy Cywilni Art. 79. objęci, złożyć powinni na dowód swego wyłączenia:

- a. Mianowanie na sprawowany przez siebie Urząd.
- b. Świadectwem właściwój Władzy, iż są mianowani na mocy etatu liczbowego, potwierdzonego przez Najjaśniejszogo PANA lub Xięcia Namiestnika Królewskiego.



stwa, albo stósownie do szczególnych Postanowień Królewskich lub Xięcia Namiestnika Królewskiego.

c. Świadcstwo téjże Władzy, iż ciągle w urzędowaniu zostają.

Art. 83. Urzędnicy Art. 80. wskazani, obowiązani są usprawiedliwić wyłączenie swoje dowodami w Artykule powyższym pod lit. a. c. wymienionemi.

Art. 84. Oficjalisci Administracyi Tabak w kraju, ci tylko mają być wolni od zaciągu, którzy Postanowieniem Xięcia Namiestnika Królestwa lub Rady Administracyjnej szczególne otrzymają wyłączenie.

Art. 85. Oficjalisci Administracyi Tabacznej w kraju, wzmiankowanĩ w Artykule poprzedzającym, winni złożyć świadcstwo Zwierzchniej Władzy swojej, iako ciągle w tém urzędowaniu zostają.

Art. 86. Wóyci Gmin posiadają uwolnienie od zaciągu w ten czas, gdy są właścicielami dóbr ziemskich, jeżeli sami obowiązki Urzędu tego sprawują, tak iak Postanowienie Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 26. Września 1820. r. przepisuje.

Art. 87. Kommissye Woiewódzkie naylepiej wiedzieć mogą, którzy z Wóytów Gmin znajdują się w tym przypadku.

Art. 88. Uwolnieni od służby Woyskowi, niemniej Urzędnicy Woyskowi, porównani stósownie do decyzji s. p. JEHO CESARZEWICZOWSKIEJ MOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA NACZELNEGO WODZA z dnia 20. Stycznia i Lutego 1824. r. z stopniami Officerskimi, posiadają wyłączenie od zaciągu. W téjże samej kategorii znajdują się wykreśleni z kontroli Officerowie lub Urzędnicy Woyskowi.

Art. 89. Na dowód składać powinni:

a. Woyskowi, niemniej Urzędnicy Woyskowi Polscy uwolnienia przez byłe Ministerium Woyny Xięstwa Warszawskiego, była Kommissya Rządowa Woyny, lub Główny Sztab byłego woyska Polskiego, przez Kommissyę Przeznaczenia, albo też przez inną Władzę z rozkazu JO. Xięcia Feldmarszałka Namiestnika Królestwa udzielone; albo nakoniec świadcstwo rzezonéy Kommissyi Rządowej Woyny lub Sztabu Głównego, lub też nakoniec Generała Leytnanta Rautenstrauch, udowodniające uwolnienie od służby lub wykreślenie z kontroli.

b. Woyskowi z służby zagranicznej wyszli, uwolnienia wydane im przez Władzę właściwą tego Mocarstwa, w którego woysku służyli.

Art. 90. Osoby dla powodów Art. 2. lit. m. wymienionych wyłączone, to jest: Professorowie, Nauczyciele i Lekarze, wiadome być powinny Kommissyi Woiewódzkiej; azatém taż Kommissya obowiązana jest przesłać ich listę Delegacyom Zaciągowym tych Obwodów, w których pomienione osoby są zamieszkałe.

Art. 91. Dowód wyłączenia przedsiębiorców fabryk i rękodzielni, tudzież Artystów, majstrów i ich czeladzi, stanowić będą szczególne decyzje przez Kommissyę Rządową Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego, niemniej Generała Leytnanta Rautenstrauch udzielone.

Art. 92. Co do kalectwa spisowych, niedołężności lub braku wzrostu przepisane-go, Delegacye Zaciągowe, a następnie Kommissya Superrewizyjna naocznie się o tém przekonać powinny.

Art. 93. Gdyby kalectwo tak wielkie było, iżby oném dotknięty nie był w stanie udać się do punktu zborowego w Powiecie, w którym Superrewizya się odbywa, w takim razie udanie Delegacyi Zaciągowej ma być przyjęte za dostateczne. Niemożę być jednak uważane za wyłączające na zawsze, jeżeli poprzednicze naoczne przekonania się Kommissyi Superrewizyjnej nastąpi: że kalectwo jest nieuleczonem.

Art. 94.

Art. 94. Nadmieniam się tu, iż wydane przed dniem 17. Listopada 1830. r. przez Generała Dyżurnego świadcstwa Zaciągowym: że przyjętymi nie zostali z powodu złéy budowy ciała, słabości zdrowia, lub braku wzrostu, niepowinny być uważane za wyłączające ich na zawsze od służby woyskowej, albowiem gdyby późniéj przyczyny te ustały, natenczas ludzie ci wchodzą w kategorię należących do spisu, i przed Delegacyą Zaciągową i Kommissyą Superrewizyjną stawieni być powinni.

Art. 95. Wyłączenie Art. 2. lit. h. objęte, a dotyczyć się tylko mogące wstępujących do stanu Duchownego, dostatecznie jest objaśnione Postanowieniem Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 31. Sierpnia 1824. roku.

Art. 96. Za dowód w téj mierze służyć powinna lista stósownie do Art. 3. tegoż Postanowienia sporządzona, o którój udzielenie Kommissya Woiewódzka dopomni się od Kommissyi Rząd: Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego.

Art. 97. Pocztylioni uwolnieni od zaciągu, stósownie do Postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 10. Czerwca 1817. r. posiadają takowe wyłączenie przez ciąg pełnienia téj służby. Kommissye Woiewódzkie zawiadomią Delegacye Zaciągowe o Pocztylionach, w powyższej kategorii znajdujących się.

Art. 98. Żydzi przyjmujący religię Chrześcianańską iakiegokolwiek bądź wyznania, są wyłączeni od zaciągu.

Art. 99. Za dowód w téj mierze służyć powinno świadcstwo Proboszcza Parafii, lub innéy właściwéy Władzy Duchownéy, przed którą obrządek chrztu odbyty został.

Art. 100. Uwolnieni zostają od zaciągu Bracia Morawczyki (Hernhuter) w Królestwie Polskiem osiąsć chcący. — Wspomnieni przeto Bracia Morawczyki, niemają być powołanymi do stawienia się przed Delegacyami Zaciągowymi i Kommissyami Superrewizyjnymi, tak iak to powiedzianem zostało w Art. 30. niniejszój Instrukcyi.

## PORÓWNANIE

### Urzędników Cywilnych z stopniami Officerów wyższych.

1. *Wszyscy Urzędnicy mianowani przez NATJAŚNIETSZEGO CESARZA JEGOMEŚCI i KRÓLA, i w Jego Imieniu przez Namiestnika.*
2. *Urzędnicy w Biórach Rady Administracyjnej i Kommissyów Rządowych następujący:*
  - Naczelnicy Wydziałów.
  - dito Biór.
  - Assessorowie Prawni,
  - Referenci.
  - Nadrachmistrze klasy 1.
  - Dyrektorowie Kancellaryi.
3. *Sądownictwa:*
  - Członkowie Sądu Najwyższój Instancyi.
  - dito Sądu Apellacyjnego.
  - dito Sądów Kryminalnych 1. i 2. Instancyi.
  - dito Trybunałów Cywilnych.
  - dito Sądów Pokoju.
4. *Administracyi Cywilnej:*
  - Członkowie Kommissyów Woiewódzkich,
  - Kommissarze Obwodowi.
  - Vice-Prezydent Miasta Warszawy.
  - Prezes Towarzystwa Ogniowego.
  - Członkowie Towarzystwa Ogniowego;
  - Naczelnik Poczty w Warszawie.

5. *Wszyscy Urzędnicy Cywilni, których kosa najmniey 5000, Złotych rocznie wynosi:*

6. *b. Administracyi Woyskowej:*

- Dzefowie Wydziałów;
- dito Biór.
- Podzefowie Biór.
- Assessorowie Kommissaryatu,
- Platnik Generalny,
- Audytor Generalny,
- Naczelný Lekarz Woyska,
- Kommissarze Woieni.
- Platnicy Dywizyjni,
- Kassyer Generalny,
- Kontroller Kass Generalný.
- Kontrollerowie Kass Woyskowych,
- Podplatnik w Kasie wypłat.
- Lekarze Dywizyjni.
- Aptekarz Naczelný,
- Kommissarze Ubiorczy,
- Sztabs - Lekarze,
- Aptekarz starszy w Główný Aptecce Woyskowej.
- Audytorowie Dywizyjni.
- Audytorowie Pułkowi, którzy na mocy szczególnych decyasy wyższey Władzy otrzyma-  
li asymlacyą do stopni Sztabs - Officerskich.

w byłey Kommissyi Woyny i Kommissaryacie Woyskowym.

*Wydział Skarbowy.*

**KOMMISSYA WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.**

Podac do powszechny wiadomości, iż na wystawienie rogatki i baryerów, tudzież stupa do zawieszania wag, odbędzie się w Biórze Kommissarza Obwodu Seyneńskiego w dniu 9. Grudnia r. b. publiczna in minus licytacya. Koszta powyższych przedmiotów anszlagiem przez Kommissyą Rządową Przychodów i Skarbu w dniu 17. Października r. b. Nr. 74,860. zatwierdzonym, ustanowione zostały na sumnę Złp. 583. gr. 10. od której licytacya rozpoczynać się będzie. Ktoby zatem był w chęci podjęcia się takowey entrepryzy, obowiązany zostać najpóźniy w terminie licytacyjnym, i to do godziny 12. w południe złożyć w Biórze Kommissarza Obwodu Seyneńskiego na własne iego ręce swoią na piśmie deklaracyą, w słowach:

*Deklaracya.* W skutku ogłoszenia z d. 12. Listopada r. b. Nr. 7376 podaję niniejszą deklaracyę, iż obowiązuję się podjąć się wystawić rogatkę, baryery i stupa do zawieszania wag przy Komorze Mercetz, a to zgodnie z anszlagiem za sumnę (tu wypisać sumnę literami) poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych objętych. Zaświadczenie Kassy N. na złożenie w nię vadium Złp 58 gr. 10. wynoszące, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacyi sam odbiorę, (lub o którego w razie nieutrzymania się odesłanie na pocztę N. na mój koszt upraszam.) Stać moje zamieszkanie jest (wypisać miejsce zamieszkania.) Pisałem N. dnia, miesiąca, roku (podpisać) imię i nazwisko

Powyższe licytantów deklaracye pod nieważnością pisane być mają wyraźnie, jasno i bez żadnych przekreśleń, niezawierać żadnych inszych warunków ani zastrzeżeń, iak to tylko co wzór powyższy zawiera. Wszelkie liczby powinny być wyraźnie literami, a nakoniec jeżeli nie w całości pisane, to przynajmniey podpisane własnoręcznie; nieumiejętni pisać, mogą iednak podpisać się znakami, która to własnoręczność poświadczona być winna przez Urzędnika Sądowego lub Administracyjnego, którzy iedynie do napisania takich deklaracyy użyci być mogą.

Deklaracye tak ułożone i zapieczętowane, czy to przez pocztę lub osobiście, doręczone być mogą za rewersem, tak iednak aby doszły do Bióra Kommissarza Obwodu Seyneńskiego na godzinę w termin ogłoszenia oznaczoną, na adresie wyrazić:

„ Deklaracya do licytacyi na przedmiot wystawienia rogatki, baryer i stupa do zawieszania wag przy Komorze Celney Mercetz, w d. 9. Grudnia r. b. odbyć się mającý.“

Deklaracye podane po godzinie dwunastey w południe w terminie licytacyjnym, iako późne przyjęte nie będą, a podane w swoim czasie cofnięte późniy być niemogą. Ponieważ każdy deklarant obowiązany jest na ten przedmiot złożyć vadium Złp. 58 gr. 10 na dotrzymanie licytacyi; ostrzega więc Kommissyą Wdzka, że w środku deklaracyi zapieczętowaney znajdować się powinien kwit Kassy Główney Woiewódzkiy lub Obwodowey na opłacenie do nię vadium, bez kwitu bowiem deklaracya iako niekwalifikująca deklaranta do licytacyi przyjęta nie będzie. Warunki licytacyjne w Biórze Kommissarza Obwodu Seyneńskiego każdemu do przyjrzenia i wzięcia kopii dozwolone będą.

Suwałki, dnia 12. Listopada 1833. r. Nr. 7566. 5073.

Referendarz St: Prezes *Kożuchowski.* Sekretarz Jlny *Nęciński.*

*Wydział Skarbowy.*

**KOMMISSYA WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.**

Do

*wszystkich WW. Wóytów Gmin i JPP. Burmistrzów.*

Zmocy Reskryptu Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu d. 1. Listopada r. b. za Nr. 81,115. wydanego, poleca wszystkim WW. Wóytom Gmin i JPP. Burmistrzom, aby natychmiast w swych Gminach tak śledztwo terażniejszego pobytu Franciszka Zandrowicza, Podpułkownika byłych woysk Polskich, iako też wszelkiego majątku ruchomego i nieruchomego do niego należec mogącego, dopełnili, i w razie wykrycia tak pobytu iako też majątku, zaraz o tém Kommissyi Woiewódzkiy raportowali.

Suwałki, dnia 10. Listopada 1833. r. Nr. 7764. 5178.

Referendarz St: Prezes *Kożuchowski.* Sekretarz Jlny *Nęciński.*

**Listy Gończe.**

Nr. 51770. 10499. Maryanna Kowalczanka, rodem z Lublina, wzrostu małego, twarzy ściągłey, oczu niebieskich, nosa małego, włosów szatyn, lat 30. o kradzież obwiniona, w transporcie do Kalisza na stacyi Stawiszyn zbiegła.

Nr. 53310. 10778 Star: Szmul Jeyk, rodem z miasta Widawy, Obwodu Sieradzkiego, wzrostu mierny, twarz okrągła, oczy szare, włosy ciemne, lat 24. o kradzież obwiniony, w transporcie z stacyi Szadek do Piotrkowa zbiegły.

Nr. 53337. 10780. Maciý Frankowski, o włóczęgostwo obwiniony, rodem z Koźmina, Xieztwa Poznańskiego, z pod dozoru policyjnego w Kaliszu zbiegły.

Nr. 53311 10777 Nieiaki Henryk Hecht, o włóczęgostwo obwiniony, w transporcie pod wsią Kozłowem Szlacheckim, w Woiewództwie Mazowieckim, zbiegły.

Nr. 51767. 10498. Jan Lewandowski, rodem z miasta Sulciowa, Obwodu Piotrkowskiego, Wdzstwa kaliskiego, wzrostu dobrego, twarzy ściągłey, oczu siwych, nosa miernego, włosów ciemno - blond, lat 43. o liczne kradzieże obwiniony, z pod straży na stacyi Kamieńsko, w Obwodzie Piotrkowskim, zbiegły.

Nr. 52261. 10582. Stanisław Zembrzycki, lat 18 rodem z miasta Mławy, Wdzstwa Płockiego; o włóczęgostwo obwiniony, w transporcie z Ostrowa do Kalisza zbiegły. Wszyscy powyżsi mają być śledzeni, i po ujęciu do Kommissyi Wdzstwa Kaliskiego dostawieni.

Nr. 53346. 10786. 1. Jan Tomaszewski, owczarz, z miasta Miedzny, lat 41. religii katolickiej, wzrostu dobrego, twarzy ściągłej, nieco ospowatej, oczu piwnych, włosów ciemnych, wasy nieco rude, urodzony we wsi Mazurach, Obwodzie Łomżyńskim, Wdztwie Augustowskim, ubrany w kapotę siwą z taśmami białymi, i boby nowe pasowe, któren pokradłszy rozmaite rzeczy zbiegł z miasta Miedzny. 2. Franciszek Massalski, rodem z Galicyi Austriackiej, lat 40. wzrostu dobrego, twarzy okrągłej śniadej, oczu piwnych, nosa miernego, włosów ciemno-blond, na lewój nodze przy kostce ma ranę niezagoioną, któren wydalil się z miasta Siedlec niewiadomo dokąd. 3. Stefan Lewczuk, emigrant z Rosyi, rodem z wsi Pakoniewa, Powiatu Drohicckiego, Obwodu Białostockiego, lat 40. twarzy okrągłej, nosa ściągłego, oczu siwych, włosów czarnych, wzrostu małego, z miasta Siedlec zbiegł; wszyscy mają być śledzeni, i po ujęciu do Komisseyi Woiewództwa Podlaskiego dostawieni.

Nr. 52254. 10577. Antoni Rogacki, lat 21. religii katolickiej, twarzy pociągłej, wzrostu miernego, oczu szarych, włosów ciemnych, urodzony we wsi Bronowek, Obwodzie Kujawskim, Wdztwie Mazowieckim, miał na sobie kozuch, spodnie szaraczkowe, surdut taciż, boby dobre, furażerka z sukna granatowego, płaszcz szaraczkowy z peleryną, a kołnier podszyty futerkiem; za kradzież w więzieniu Brzeskim osadzony, w dniu 7. Września r. b. zbiegł, ma być śledzony, i po ujęciu do Komisseyi Woiewództwa Mazowieckiego dostawiony.

Nr. 52250. 10550. Jan Lewandowski, lat 45 wyznania katolickiego, twarzy pociągłej, oczu niebieskich, włosów ciemno-blond, wzrostu dobrego, urodzony we wsi Chępowie, Obwodzie i Wdztwie Płockim; oskradzenie 22. dukatów złotem podeyrzany i zbiegł, ma być śledzony, i po ujęciu do Komisseyi Wdztwa Płockiego dostawiony.

Nr. 53929. 10924. Z dnia 26 na 27. Września r. b. Felix Wiśniewski, Strażnik lasów Rządowych Leśnictwa Brok, powracając z polowania późno w noc, przez Marcina Terlikowskiego, kowala z wsi Złotaki zabity został, rzeczony Terlikowski ujęty, i do Sądu Policyi Prostey Powiatu Ostrołęckiego odesłany, i z pod straży zbiegł; ma być śledzony, a po ujęciu do Komisseyi Wdztwa Płockiego dostawiony. Rysopis jego jest następujący: wzrostu miernego, twarzy ściągłej, nieco ospowatej, nosa miernego kończatego, włosów ciemnych, oczu niebieskich, lat 23. mający, ubrany w czasie ucieczki z aresztu miasta Broku z pod straży trzech wartowników z wsi Złotowy w spancer siwy z sukna ordynaryjnego już wytarty, spodnie grube płócienne, koszulę konopną, furażerkę z daszkiem granatową przechodzoną, ciżmy krótkie stare; znaki: na twarzy po lewój stronie nosa kreska od drapnięcia, u prawej ręki palec środkowy skałeczony.

Nr. 54491. 11063. Jędrzej Jastrzębski, o kradzież rzeczy załączonym tu rejestrem objętych poszlakowany, nosa miernego garbatego, oczu piwnych, włosów szarych, czoła wysokiego, wzrostu miernego, twarzy pociągłej śniadej, lat 36. ubiór na nim: frak granatowy stary z guzikami złotymi, spodnie szaraczkowe poszarpane, kamizelka biała, czapka sukienka okrągła granatowa z daszkiem, chustka na szyi czarna. Wymienienie skradzionych rzeczy: toaletów 2. pieniędzy w gotówce rublami w srebrze złt. 120. sekwens od dukata aż do 10. groszy rewolucyjny monety, talarów 5. frankowych sztuk 4. widelców, i nożów z cyfrą N. para jedna, z cyfrą zaś V. M. K. par 5. pierścionek węzową robotą z brylancikiem na głowie jeden, tyżeczek od kawy z popiersiem X. Józefa Poniatowskiego, z napisem „Bóg mi powierzył honor Polaków, i temu go tylko oddam“ sztuk 2. oblig hipoteczny na złt. 7000 brzytew białych 2. jedna czarna, i wiele innych rzeczy drobnych, tak z papierów, jako też practiów — ma być więc śledzony, i po ujęciu do Komisseyi Woiewództwa Płockiego dostawiony.

Nr. 53333. 10783. W dniu 17. Sierpnia r. b. z pod aresztu policyjnego w Radomiu zbiegł obwiniony o włóczęgostwo i nieposiadanie świadectw nieciaki Antoni Mulena, rodem z Galicyi Austriackiej, z wsi Jastrzebia, pod miastem Lezańskim położony, bydlę powiadający, który miał tajemnie pod Tarnogrodem w Wdztwie Lubelskim przeyść granicę. Człowiek ten trudnił się zarobkami po nad Wisłą, i najwięcej na słatkach i drzewo jako oryl do Gdańska udawał się, gdyż właśnie w roku bieżącym w miesiącu Lipcu z kraju Pruskiego miał przybyć, gdzie ciągle przy wodzie pod Toruniem i Elblągiem u jakiegoś berlińarza w obowiązkach parobka na berlinec zostawał, a zjadł iak wyznał zbiegł; ma być przeto śledzony, i po ujęciu do Komisseyi Wdztwa Sandomierskiego dostawiony. Rysopis jego jest następujący: wzrostu średniego, twarzy szczerpłej piegawatej, oczu siwych, nosa średniego, włosów blond, lat około 27. z koleżykiem w uchu. Spis rzeczy pozostałych: w gotowiznie złt. 113 gr. 6. koszul sztuk 3. kamizelek 2. spodni 2. półkoszulków 3. trzaskórany jeden, w torbie płócienny zapakowane.

Nr. 53940. 10921. Łukasz Krztałta lat 30. katolik, twarzy okrągłej chuderlawej, oczu siwych, włosów blond, nosa krótkiego grubego, urodzony we wsi Nicieszczów, Obwodzie i Wdztwie Kaliskim, mieszkał w Starcywsi, Obwodzie Radomskim, Wdztwie Sandomierskim, ubrany w koszulę lnianą starą, spodnie zgrzebne, i czapkę z czarnym baranem starą; z więzień Poprawczych Radomskich od rąbania drzewa w dniu 28. Września r. b. zbiegł, ma być śledzony, i po ujęciu do Komisseyi Woiewództwa Sandomierskiego dostawiony.

Nr. 53936. 10918. Jan Pice, lat 30. wzrostu dobrego, oczu siwych, włosów blond, brody okrągłej, twarzy ściągłej, nosa miernego, ubiór jego: kitla płócienna, na głowie kapelusz, w bótach zwyczajnych. Łukasz Bednarz lat 22. wzrostu miernego, oczu piwnych, włosów blond, twarzy ściągłej, nosa miernego, ubiór jego: sukmana z białego sukna, na głowie kapelusz, w bótach; obadwa z Gminy Kroczyce, Obwodu Olkuskiego zbiegli, mają być śledzeni, i po ujęciu do Komisseyi Wdztwa Krakowskiego dostawieni.

*Sąd Poprawczy Wydziału Zamoyskiego.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż od Jana Rutkiewicza, o kradzież podeyrzanego, w dniu 16. Września r. b. w Gminie Tomaszowie przejęto i odebrano parę wołów, jednego większego maści gniadej z czerwonymi łatami na łbie, po grzbiecie, po bokach, i nad ogonem, drugiego mniejszego maści płowej z rogami szeroko rozłożystemi, z łysym na łbie i ogonem białym; wzywa zarazem poszkodowanych właścicieli, aby naydalej za trzy miesiące od daty umieszczenia niniejszego obwieszczenia w pismach publicznych, dowodami własności swęj usprawiedliwić się mogą eui, zgłosili się do Sądu tubeyzego, lub do Sądu Policyi Prostey Powiatu Hrubieszowskiego, celem odebrania tych wołów, na teraz pod dozorem Wójta Gminy Meluowa zostających, gdyż w razie przeciwnym, tak iak prawo mieć chce postąpieniem będzie.

Janów, dnia 24. Października 1833. roku.

Za Sędziego Prezydującego Zgórski.

Sadowski.

*Sąd Policyi Prostey Powiatu Kalwaryjskiego.*

Wzywa wszelkie Urzęda Gminno-Policyjne, ażeby człowieka pod nazwiskiem Michała Żylińskiego, o dezercyą z wojska Cesarско-Rossyjskiego i gwałtowną kradzież obwinionego, iak nayciślejšy w swych Gminach śledzić polecieli, i ujętego do Sądu naszego pod ścisłą strażą dostawić rozkazali. Rysopis pomienionego człowieka jest następujący: wzrostu dużego, twarzy okrągłej, gładkiej bujnej, nosa sporego, oczu niebieskich, włosów na głowie czarnych, niepodstrzyżonych, uszu długich, wąsów czarnych podstrzyżo-

nych, brwi czarnych, ma lat około mnięcy więdęy 30. w czasie ucieczki był nbrany w sukmanę krótką białą starą wynoszoną, na głowie kapelusz ordynaryjny stary czarny, na nogach trzewiki na drewnianych podszewach, skórą obitych, pod sukmaną miał na sobie płócienne grube spodnie i koszulę, wyznaie religią Rzymsko katolicką, mówi dobrze ze Żmudzka, po Litewsku i po Polsku

Jabłonowski, Podsekdek.

w Kalwaryi, d 29. Października 1833 r.

Wyszyński, Pisarz.

**OBWIESZCZENIE.**

**Kommissarz Woiewódzki, w Obwód Seyneński Delegowany.**

Na zasadzie zarządzenia Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego daty 15. Czerwca r. b. Nr. 3117 Kommissya Woiewództwa Augustowskiego Reskryptem daty 24. Czerwca Nr. 42617 poleciła, aż-by nieruchomość po świętęy pamięci Kossakowskim Regencie, w mieście Seynach pod Nr. 27. i 28. znajduiąca się, stósownie do zobowiązania się tegoż Łukasza Kossakowskiego dokumentem urzędowym w dniu 2. Września 1828. r. w drodze exekucyi administracyjney przez publiczną licytacją na rzecz Kassy miasta Seyn sprzedaną została. Dowód sprzedaży nieruchomości téy pochodzi ztąd, że zmarły Kossakowski wzięwszy pożyczki z Kassy miasta Seyn w summie Złt. 6000. wyraźnie sześć tysięcy złotych na wymurowanie kamienicy w témże mieście miał zwracać corocznie częściami do Kassy wzmienionęy kapitał z opłatą procentu 5 od sta w stósunku pozostaiącego długu. Gdy warunki zobowiązania się tak w opłacie kapitału, iako też i procentu dotrzymane nie są, i successorowie po dłużniku pozostali uiścić się z tego obowiązku niesą w stanie; Kassa więc Mieyska poszukiwać musi swęy należności na téy realności, gdyż innego funduszu niezostawił.

Nieruchomość ta składa się: a. Z domu murowanego, w części niemalęy wyprawzonego wiodnęy półowie, w drugięy fundamenta już są założone, wszystko ma długości łokci 57. szerokości łokci 21. b. Z domu drewnianego nowego na dziedzińcu stojącego, zamieszkałego. c. Z wozowni i stajni na dziedzińcu stojących, nowych. d. Plac z ogrodem oparkanionym z łąt; do téy nieruchomości i sprzedaży należą i materiały znajduiące się, iako to: e. Kamieni dużych do fundamentu sążni trzynaście. f. Belek ciesanych i pazowanych przygotowanych do téy budowli sztuk 53. g. Murłatów i krokwi przygotowanych także do téy budowli sztuk 26.

Długi ciążą tą nieruchomości:

- 1. Kapitału opłacić się mającego Kassie mieyskięy - - - Złt. 6000.
- 2. Pokoniec r. b. z lat 1831. 1832. i 1833. procentu - - - Złt. 900.

w Ogóle Złt 6900.

Licytacja odbywać się będzie w Biórze Kommissarza Obwodu Seyneńskiego w dniu 17. Grudnia r. b. o godzinie 9. z rana.

- 1. Kaźden przystępuiący do licytacyi, opatrzoney bydź winien w gotowiznę dla złożenia vadium w kwocie złotych dziewięćset, to jest w ilości zalegaiącego procentu.
- 2. Kaźdu utrzymuiący się przy licytacyi, na zapewnienie kapitału złotych sześć tysięcy kaucją hipoteczną opatrzoney bydź ma.
- 3. Kapitał do Kassy miasta Seyn zwrócony będzie przez lat dziesięć od 1. Stycznia 1834. r. poczynaiąc po złotych sześćset rocznie w dwóch półrocznych ratach, i o tyle, o ile ze zwrotu opłaty kapitału, i summa umnieyszy się, o tyle procent 5. od sta wnoszony do Kassy corocznie bydź powinien.
- 4. W razie niedotrzymania warunków przez pluslicytanta po zatwierdzeniu téy,

sprzedaży przez Władzę wyższą kraiową, na ryzyko iego druga licytacja odbywać się będzie, i minus ztąd wynikły z vadium złożonego potrącony zostanie.

5. Nabywca przez licytacją téy nieruchomości wchodzi w obowiązki też same, iakie obeymuie zobowiązanie się dłużnika, to jest poddaje się exekucyi administracyjney prostęy, zrzekaiąc wszelkiego prawnictwa.

6. Koszta wszelkie z obowiązania się przez dokument urzędowy wypadaiące, plus licytant na siebie przyjmuie, któren to dokument niewprzody spisany będzie, aż Władza Kraiowa zatwierdzi tą sprzedaż, i tytułu własności w exekucją niewprowadzi.

7. W końcu, licytacja zacznie się od summy złotych sześć tysięcy dziewięćset, i postaiiona wyżęy nad te należności kassowe, do własności successorów należeć będzie, i niewprzody nabywcy w possessyą nieruchomości podaną zostanie, aż gotowizna powyższa z licytacyi wynikła złożoną będzie, oraz po zatwierdzeniu téy sprzedaży. W W. Wóyci Gmin i Burmistrze ninieysze obwieszczenie w Gminach swych ogłosić zechcą, ażeby kaźdego wiadomości doszło.

Seyny, dnia 3. Listopada 1833. roku.  
Polkowski. J. Górski.

**Komora Główna Celno Konsumowa Woiewództwa Augustowskiego.**

1) W następstwie obwieszczenia swego pod dniem 13. Września r. b. w Dzienniku Woiewódzkim Nr. 39. zamieszczonego, zawiadamiając ninieyszém z pobytu i nazwiska niewiadomego właściciela tasimek bawelnianych funtów 10, koronsk żydowskich funt 1. i drótu do robienia pończoch funtów 2. przez Straźników Celnych Dziekońskiego i Załogowskiego w dniu 14. Kwietnia r. b. pod wsią Sobotką zabranych, iż te objekta wyrokiem Kommissyi Woiewódzkięy daty 19. Października r. b. Nr. 47772 na konfiskatę skazane zostały; ostrzega przeto Komora Konsumowa właściciela skonfiskowanych obiektów, iż jeżeli w przeciągu czterech tygodni od daty dzisieyszęy rekursu do Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu przez Komorę Konsumową niezłoży, wyrok ten za prawomocny uważany, i do exekucyi doprowadzonym zostanie.

2) W następstwie obwieszczenia swego pod dniem 26. Lipca r. b. w Dzienniku Woiewódzkim zamieszczonego, zawiadamiając ninieyszém z pobytu i nazwiska niewiadomego właściciela paru koni z wozem, i trzech małych naczyniach arakugary 3. w bliskości luki Łomiana w Dystansie IV. w Obwodzie Maryampolskim, przez Straźników Celnych Darewskiego i Rakowskiego uiętych, iż te konie i arak wyrokiem Kommissyi Woiewódzkięy daty 7. Października r. b. Nr. 47773 na konfiskatę skazane zostały; ostrzega Komora Konsumowa właściciela skonfiskowanych obiektów, iż jeżeli w przeciągu czterech tygodni od daty ninieyszego ogłoszenia do Kommissyi Rz: Przych: i Skarbu rekursu przez Komorę Konsumową niezłoży, wyrok ten za prawomocny uważany, i do exekucyi doprowadzonym zostanie.

Suwałki, dnia 10. Listopada 1833. roku.  
Czaplicki. W. Nieniewski. Hłasko.

**Urząd Kontrolli Handlu Wiżayny.**

W odwołaniu się do obwieszczenia swego w Dzienniku Woiewódzkim Nr. 28. zamieszczonego, zawiadamia ninieyszém niewiadomego z pobytu właściciela: 1. Nankinu sztuczkę 1. fantów 5. 2. Burłaiu różnego koloru w sztuczkach 5. fantów 12. przez zakonów Afanasa Kisielawa, Jefuna Pieruszki, i Jwana Prowin zabranych, iż takowe objekta wyrokiem Kommissyi Wdztwa Augustowskiego dnia 14. Października r. b. Nr. 47774 zapadłym, na konfiskatę skazane zostały; ostrzega Urząd właściciela skonfiskowanych obiektów, iż jeżeli w przeciągu czterech tygodni od daty ogłoszenia, od wyroku powyższego rekursu, który do Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu ma bydź wystósowany, do

tutejszego Urzędu niezłoty, wyrok ten za prawomocny uważany, i do exekucyi doprowadzonym zostanie.

Wiżayny, dnia 9. Listopada 1833. roku:

Kontroller handlu *Jastrzębski.*

---

*Urząd Skarbowy Miasta Olitty.*

Podaje do publiczney wiadomości, iż w dniu 23. na 24. Października r. b. UUr. Frąckiewicz Strażnik ruchomy Dystansu VII. i Wasiełowski Strażnik C-łny luki Murecz, w bliskości wsi Niemóniagi, w Gminie Sereyskiéy położonéy, ujęli, i do uformowania processu dostawili soli zagranicznéy beczek dwie, ważących funtów Warszawskich 400. wraz z parą koniami i wozem z uprzężą.

Gdy podług doniesienia dostawiających, osoba nieznana ucieczką salwować się potrafiła, i dościgniętą nie została; Urząd Skarbowy wzywa przeto niniejszém niewiadomego z pobytu właściciela, aby w przeciągu czterech tygodni od daty dzisiejszéy do Urzędu tutejszego Olita zgłosił się, i własność swą udowodnił, w przeciwnym bowiem razie, zaocznie z nim postąpiono zostanie. Wzywa oraz Urząd Skarbowy wszystkich tych, którzyby jakkolwiek szczegóły w obecnym przedmiocie, a mianowicie o właścicielu téy soli i koni zabranych, lub jego współnikach, tudzież o niezupelném dostawieniu wiadomości posiadali, aby w tymże przeciągu czasu do tutejszego Urzędu Skarbowego lub do Kommissyi Wojewódzkiéy bez użycia stempla przez korespondencyą zawiadomili, a nadewszystko świadków zadyktowali.

Olitta, dnia 25. Października 1833. roku.

*Lewicki.*

---

**OBWIESZCZENIE.**

*Komora Celna II. Rzędu Łososna.*

Podaje do publiczney wiadomości, iż w dniu 17. Czerwca r. b. przez Strażników Granicznych, jako to: Haleckiego, Hamuleckiego i Cyglera w bliskości wsi Berczany w wądolach od kartofli wynaleziony towar lokciowy i krótki funtów 96 $\frac{11}{2}$ , ważący, a to w trzech paczkach małych, i worku jednym opieczętowany. Gdy podług doniesienia dostawiających, człowiek obiekt pomieniony przemycający przytrzymany nie został, przeto Komora wzywa niniejszém właściciela ujętego obiektu, aby w przeciągu czterech tygodni od daty dzisiejszéy do tutejszéy Komory zgłosił się, i własność swą udowodnił, w przeciwnym bowiem razie, zaocznie z nim postąpiono zostanie.

Łososna, dnia 7. Listopada 1833. roku.

*Jasiński.*

*Kazłowski.*

---

**OBWIESZCZENIE.**

Podaje się do publiczney wiadomości, iż po Kajetanie Tomarewiczu, Nadstrażniku w mieście Prenach, w dniu 1. Maia 1824. r. zmarłym, pozostał się spadek, nateraz Ztp. 148. gr. 17. wynoszący; i zarazem wzywa tak niewiadomych sukcesorów rzeczownego Kajetana Tomarewicza, jako też wszystkich innych, ażeby w przeciągu trzech miesięcy od ogłoszenia tego obwieszczenia, z prawami do Trybunału Cywilnego Woiewództwa Augustowskiego zgłaszali się; inaczéy, po upływie tego terminu, Skarb publiczny na skutek artykułu 770. Kodexu Cywilnego, żądać będzie wprowadzenia siebie w posiadanie tego spadku.

*Marcin Świętosławski*

Obrońca Prokuratorji Jeneralnéy.